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UNIVERSITETI I MJEKËSISË TIRANË 
NJËSIA E PROKURIMIT 

                                                           

            

                Nr._______ Prot                                                                                                             Tiranë, më 16.08.2024       

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-MALLRA 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

“Përmirësimi cilësor i infrastrukturës së Laboratorit të Biologjisë Molekulare në Shërbimin e 

Laboratorit të Gjenetikës Klinike me aplikimin e teknikave gjenomike të avancuara (NEXT 

GENERATION SEQUENCING) 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

33100000‐1-Pajisje mjekësore, 33197000‐7- Pajisje Mjekësore Kompjuterike, 39711100‐0-

Frigorifera dhe Ngrirës 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

15,063,200 (pesëmbëdhjetë milion e gjashtëdhjetë e tre mijë e dyqind) lekë pa T.V.SH.  

Referuar shkresës kërkesës me Nr.1765 Prot., datë 19.06.2024, bashkëlidhur kërkesës dhe 

specifikimet teknike me miratimin nga AKKSHI , ardhur nga drejtuesi i projektit me lëndë: “Rishikim 

i propozimit mbi specifikimet teknike, projekti: “Përmirësimi cilësor i infrastrukturës së 

Laboratorit të Biologjisë Molekulare në Shërbimin e Laboratorit të Gjenetikës Klinike me 

aplikimin e teknikave gjenomike të avancuara (NEXT GENERATION SEQUENCING)” është 

kërkuar blerja e pajisjeve sipas specifikimeve teknike të përcaktuara nga drejtuesi i projektit sipas  

kërkesës me Nr.1765., Prot datë 

19.06.2024. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar me Ligjin 

16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar VENDIM Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime në 

vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, të ndryshuar",autoriteti/enti kontraktor Universiteti i Mjekësisë, Tiranë, ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 
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Formulari i ofertës sipas Shtojcës 1; 

Lista e çmimeve të artikujve  sipas Shtojcës 2; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, Kreu V, Seksioni III, Neni 40, pika 7, gërma “ç” (sipas 

Shtojcës 1 dhe 2 të DST). 

Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 

162/2020 “Per prokurimin publik”, Neni 83, pika 1 si dhe në VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar me VENDIM Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për 

disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar", Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 

162/2020 “Per prokurimin publik”, Neni 82 si dhe në VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar me VENDIM Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa 

dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar", Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar 

Operatori ekonomik duhet të ketë burime financiare të nevojshme për realizimin e objektit të 

prokurimit. Në këtë kontekst, operatorët ekonomikë duhet të tregojnë se i përmbushin kushtet e 

mëposhtme:  

2.1.1 Vërtetim nga Dega e Tatimeve për xhiron vjetore të realizuar gjatë 3 (tre) viteve të fundit 

financiare (2021, 2022 dhe 2023) ku vlera mesatare e tyre të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës 

së fondit limit të kontratës së shpallur.  

Nëse operatorët ekonomikë, arrijnë vlerën e xhiros minimale të kërkuar në këto DT, në të paktën një vit të periudhës 

së kërkuar, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur 

 

Argumentimi: Ky kriter (pika a), eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 

162/2020,”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne 

ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me 

situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që 

operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet 
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kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore 

që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga 

operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.; ne piken 1 

dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”,i ndryshuar  me VENDIM Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin 

nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

të ndryshuar",ku percaktohet se: Pika 1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori 

ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) 

vitet e fundit financiare. Pika2/b: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë:b)vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit 

ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar;Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar 

nepermjet dokumenteve te kerkuara me poshte, se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per 

te permbushur kontraten sic eshte parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Legjislatori në ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa 

shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar", ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e 

xhiros, që mund të kërkohet në Procedurën e Hapur, ku percaktohet; Pika2/b: 2. Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e parashikuar 

të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar; Duke qene se 

kjo procedure prokurimi bazuar ne vleren e fondit limit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar.  

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund 

të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij 

marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43 të VKM 285/2021 “Mbi Rregullat e Prokurimit Publik” i ndryshuar VENDIM Nr. 498, datë 

1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të 

ministrave, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar" ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon 

kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13 të 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet 

dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave;  

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

_________________________________________________________________________________________ 

2.2 Kapaciteti teknik: 

2.2.1 Deshmi nga operatori ekonomik per furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë jo më 

të vogël se 40% të vleres së fondit limit të kontratës së shpallur  dhe që është realizuar gjatë 

tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 
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- Si dëshmi për përvojën e mëparshme me nje ent publik, kërkohen vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratëndhe fatura tatimore të shitjes ku të evidentohen artikujt.  

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 
 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, ”Per 

Prokurimin Publik” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 

162/2020 “Per prokurimin publik”,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike 

dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, 

në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që 

vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale 

e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për 

të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës; si dhe me piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik” i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe 

ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, të ndryshuar", në të cilën është e përcaktuar se: [...]4. Për të provuar përvojën 

e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e 

kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së mëparshme të 

realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat 

dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike 

te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te 

prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe 

ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, të ndryshuar", dhe piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 

"Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar". Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën sa  40 %të vlerës së fondit 

limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Vendosja e ketij kriteri behet me 
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qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te OE ofertues, nepermjet 

pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e 

duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalogë/broshurë me të dhënat teknike për pajisjet e 

ofruara, ku të jenë të pasqyruara specifikimet teknike për artikujt e kërkuar. Në katalogë,  të 

markohen në mënyrë të qartë dhe të dallueshme specifikimet, sipas modelit të deklaruar. 

(Katalogu duhet të ngarkohet në www.app.gov.al së bashku me dokumentacionin e kërkuar në 

këto DT. Përshkrimi teknik duhet të jetë i përkthyer dhe noterizuar në gjuhën shqipe në pjesët 

që kanë lidhje me specifikimet teknike të kërkuara në DST). Katalogjet do pranohen vetëm në 

formë elektronike nëpërmjet Sistemit Elektronik të Prokurimit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” ” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per 

prokurimin publik” dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa 

shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar", me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë është në përputhje me specifikimet 

teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim ose marrëveshje bashkëpunimi nga kompania 

prodhuese ose nga distributor i autorizuar nga prodhuesi për pajisjet e ofruara ku në çdo rast të 

dokumentohet lidhja e distributorit me prodhuesin për ofertim të pajisjeve objekt i kësaj 

procedure. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si telefon, faks, e-mail, 

website, të nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” ” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime 

ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 

1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të 

ministrave, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar". Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të autorizuar nga prodhuesi ose distributori i 

autorizuar për tregtimin e pajisjeve dhe kryerjen e shërbimeve dhe riparimeve në rast defekti, brenda 

periudhës së garancisë. Në këtë mënyrë Autoriteti Kontraktor ka garanci që po hyn në marrëdhënie 

kontraktuale me një operator ekonomik serioz në treg, që ka autorizim për kryerjen e aktivitetit objekt 

prokurimi dhe siguron lidhjen përkatëse me subjektin që ka dhënë autorizimin.    

 

2.3.3 Operatori eknomik duhet të paraqesë ofertën teknike, për pajisjet e kërkuara sipas tabelës së 

mëposhtëme:   
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Nr Emërtimi i 

produktit 

Kompania 

prodhuese 

Vendi i 

origjinës 

Emërtimi i 

katalogut/b

roshurës të 

produktit 

Numri i 

faqeve  

ku ndodhen 

specifikimet 

Certifikimet përkatëse të 

produktit (Certifikatë 

konformiteti sipas direktivës 

CE / FDA ose ekuivalente) 

 
1       

2       

Etj

., 

      

 

 

Shënim: AK rezervon të drejtën për verifikimin e certifikimeve përkatëse të produktit në procesin e 

vlerësimit të dokumentacionit.  

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 1, të nenit 36, të Ligjit nr. 162/2020, 

“Per Prokurimin Publik”  i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 

162/2020 “Per prokurimin publik”, në të cilën është e përcaktuar se: 1. Specifikimet teknike, siç 

përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në dokumentet e tenderit. Në specifikimet 

teknike përcaktohen  qartë karakteristikat e punëve, shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet.  

Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifik ose metodën e prodhimit ose ofrimit të 

punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces specifik për një fazë tjetër të ciklit 

jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore nëse ato janë të lidhura me 

objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj.  

Në specifikimet teknike mund të specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm transferimi i të drejtave 

të pronësisë intelektuale. 

Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë të tillë që 

të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë pë rpersonat me aftësi të kufizuar ose projektimit 

për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi. 

Gjithashtu ky kriter është në përputhje me pikën 2, të nenit 40 të VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 

"Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar", ku përcaktohet se: 2. Për mallrat që do 

të prokurohen, autoritetet/entet kontraktore parashikojnë specifikimet teknike, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36, të LPP-së, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme 

për funksionet e kërkuara. 

Ne këtë kontekst, do të bëhet e mundur verifikimi më i saktë i specifikimeve teknike të pajisjeve të 

ofertuara, origjina, konformiteti, me dokumentacionin mbështetës të paraqitur nga ofertuesi. 
 

 

2.3.4 Operatori ekonomik për artikujt mjekësor duhet të paraqesë Autorizim për tregtim të pajisjeve 

mjekësore, të lëshuar nga Ministria e Shëndetësisë, sipas ligjit 89/2014 “Për pajisjet 

mjekesore”. Autorizimi duhet të jetë i vlefshëm në kohën e zhvillimit të tenderit deri në 

ekzekutimin e kontratës. 
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Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 1 të nenit 77 të Ligjin nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” ”  i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin 

Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”,, në të cilën gjejmë të përcaktuar se: 1. Autoritetet ose entet 

kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) 

aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të 

garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e 

profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë 

proporcionale me objektin e kontratës. Gjithashtu ky kriter është bazuar dhe në nenin 21, 22 dhe 23 

të Ligjit nr.  89/2014  

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të ketë të paktën 1 (një) inxhinier të fushës (inxhinier 

biomedical/elektronik/informatik /elektrik ose fusha të ngjashme) në stafin e vet të certifikuar 

/trajnuar për instalim dhe servis të pajisjeve objekt prokurimi, të vërtetuar nëpërmjet diplomës, 

çertifikatës/çertifikatave të trajnimit, CV-së, kontratës individuale të punës të vlefshme në 

momentin e hapjes së ofertave. 

Shënim: Ky kriter në fazën e ofertimit të operatorëve ekonomikë do të konsiderohet i përmbushur me 

dorëzimin/paraqitjen e formularit përmbledhës të vetdeklarimit sipas shtojcës 8 te DST. Në rastet kur 

OE do të shpallet fitues duhet të paraqesë dokumentacionin provues sipas këtij kriteri. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” ”  i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per 

prokurimin publik”,  dhe nenit 40, pika 5/ b,c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa 

shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar" ku përcaktohen të gjitha kriteret e mundshme që 

autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe jodiskriminuese.  

Ky kriter konkretisht, është vendosur në mënyrë që e gjithë procedura të bëhet nga persona të 

kualifikuar, të cilët garantojnë zbatimin e kontratës plotësisht dhe në mënyrën e duhur, duke garantuar 

instalimin e pajisjeve dhe realizimin e servisit të tyre gjatë gjithë përiudhës së garancisë. 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratën për periudhën e garancisë së pajisjeve, duke 

përfshirë zëvëndësimin e pjesëve të difektuara me pjesë këmbimi të reja dhe origjinale, si dhe 

të gjitha shërbimet periodike parandaluese që parashikon prodhuesi brenda periudhës së 

garancisë.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”   i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per 

prokurimin publik”,  dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa 

shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin 
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e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar"  , me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër garancinë e mallrave objekt prokurimit në përputhje me 

afatin e përcaktuar në specifikimet teknike. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin 

Kontraktor që malli objekt prokurimi në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të 

kryhet riparimi, mirëmbajtjen dhe shërbimin pa pagesë.  

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë ku të konfirmoj vënien në punë të gjithë 

pajisjeve dhe trajnimin e stafit që do ti përdori. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” ”  i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime 

ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, nenin 40, pika 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 

1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të 

ministrave, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar", ku shprehet rrjedhimisht 

se: “Autoriteti Kontraktor mund të hartojë kritere në përpjesetim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë 

zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës”, si dhe pika 8 e po këtij neni në të cilën është përcaktuar: 

Pika 8. “Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të veçanta në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin 

me sukses të kontratës”.  

Deklaratat e mësipërme shërbejnë si garanci për Autoritetin Kontraktor lidhur me përmbushjen me 

sukses të objektit të prokurimit, sipas të gjithë kërkesave teknike të përcaktuara në Dokumentat 

Standarde të Tenderit. Trajnimi i stafit që do të përdori pajisjet është tepër i domosdoshëm për vënien 

në punë të pajisjeve dhe përdorimin e tyre në laburator.  

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë ku të konfirmoj që pajisjet e ofruara janë 

të reja dhe origjinale dhe do të realizohet furnizimi brenda afateve të përcaktuara në DST. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” ”  i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per 

prokurimin publik”dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa 

shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar" me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të deklarojnë se mallrat që do të furnizohen janë të reja (për të shmangur dorëzimin e 

produkteve të përdorura) si dhe në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara për secilën pajisje.  

 

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa 

dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar", ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 
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vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e 

pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike1. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё dhe 

qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё elektronike.”, 

sjellim ne vemendje se:  

 Disponimi i punonjësve dhe i mjeteve/pajisjeve të kërkuara do të dëshmohet nëpërmjet 

paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit (shtojca 8) gjatë fazës së ofertimit.  

 Autoriteti/enti kontraktor përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, do t’i kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të 

dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja e 

dokumentacionit per disponimin e punonjesve, mjeteve/pajisjeve do te jete kusht 

s’kualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor do të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me vetëdeklarimin 

e bërë gjatë fazës së ofertimit. Konstatimi i mospërputhjeve midis Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përbën kusht s’kualifikimi. 

Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga legjislacioni në 

fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj.  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

Argumentimi i specifikimeve teknike  

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin qartë 

kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do të 

përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP  i ndryshuar me Ligjin 16/2024 

“Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, si dhe nenit 39, pika 

2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar 

me VENDIMIN Nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 285, datë 

19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 
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ndryshuar",, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard 

të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë 

e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla 

duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Referuar kërkesës me Nr.1765., Prot datë 19.06.2024 nga Drejtuesi i Projhektit  me lëndë: 

“Përmirësimi cilësor i infrastrukturës së Laboratorit të Biologjisë Molekulare në Shërbimin e 

Laboratorit të Gjenetikës Klinike me aplikimin e teknikave gjenetike të avancuara (NEXT 

GENERATION SEQUENCING)”, nga Drejtuesi i projektit janë përcaktuar specifikimet teknike sipas 

shtojcës 5 të Dokumentave Standarde të Tenderit. Ku përdoret emri markës pranohet ose ekuivalenti 

me të. 

 

Nga eksperti i fushës garancia e të gjithë pajisjeve të jetë të paktën 1 (një) vit. 

Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me pjesën teknike janë hartuar nga specialisti i fushës, 

anëtar i njësisë së prokurimit. 

 

Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të tenderit. Për të 

krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë 

dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt “Përmirësimi cilësor i infrastrukturës së 

Laboratorit të Biologjisë Molekulare në Shërbimin e Laboratorit të Gjenetikës Klinike me aplikimin e 

teknikave gjenomike të avancuara (NEXT GENERATION SEQUENCING)”. 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE: 

-   Specifikimet teknike janë sipas kërkesës me Nr.1765 Prot., datë 19.06.2024, bashkëlidhur 

kërkesës dhe specifikimet teknike me miratimin nga AKKSHI , ardhur nga drejtuesi i projektit me 

lëndë: “Kerkesë për prokurim në kuadër të projektit: “Përmirësimi cilësor i infrastrukturës së 

Laboratorit të Biologjisë Molekulare në Shërbimin e Laboratorit të Gjenetikës Klinike me 

aplikimin e teknikave gjenomike të avancuara (NEXT GENERATION SEQUENCING)’’ 

 

Nr. 
Zërat e detajuar të 

shpenzimeve 

Përshkrimi i detajuar i pajisjes dhe funksionit të saj** 

Jepni përshkrim narrativ të detajuar të specifikimeve 

teknike të pajisjes dhe funksionit që kryen.  

  
Shpenzime kapitale 

 (blerje paisje laboratorike) 
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1 Sekuenciator gjenetik (NGS) 

• Sekuenciatori gjenetik (NGS) ofron një platformë të 

përshtatshme dhe të shpejtë për të kryer sekuencimin e 

fragmenteve të ADN-së dhe ARN-së në nivel molekular.                                                                                                       

• Gama e daljes Output range  540 Mb–15 Gb                                                                      

• Gjatesia maksimale e leximit: 2 x 300 bp 

• Identifikues me Frekuencë Radioje (RFID): 13.56 MHz,  

• Software për menaxhimin e programeve                                                                          

• Njesia baze: Intel Core i7-7700 2.9GHz CPU.                                                      

• Memorie 2 x 8 GB.                                                                                                

• Sistem operativ: Windows 10.                                                                                                   

• Emetimi i diodes 520 nm, 660 nm.                                                                    

• Kapciteti 1-96 mostra/analize (sample/run) ne varesi te 

analies                                       

2 
Mikrcentrifuge per pllaka dhe 

per tuba 

• Mikrocentrifuga ofron shpejtësi dhe force qendrimi  të 

nevojshme per te centrifuguar pllakat dhe tubat deri ne 50 

ml                                                                                                                                                                                  

• Tipi i rotorit: lekundes                                                                                                                                                       

• Kapaciteti: 2 pllaka                                                                                                                                                    

• Maksimumi  RFC per pllakat: 560 x g                                                                                                                       

• Maksimumi  RFC per tubat 1610 x g                                                                                                                                

• Maksimumi i shpejtesise per pllakat: 2000 rpm                                                                                                               

• Maksimumi i shpejtesise per pllakat: 3000 rpm                                                                                                                           

• Dimensionet: 420 x 495 x 235 mm                                                                                                                      

3 Vortex + centrifuge 

• Sekuenciatori gjenetik (NGS) ofron një platformë të 

përshtatshme dhe të shpejtë për të kryer sekuencimin e 

fragmenteve të ADN-së dhe ARN-së në nivel molekular.                                                                                                       

• Gama e daljes Output range  540 Mb–15 Gb                                                                      

• Gjatesia maksimale e leximit: 2 x 300 bp 

• Identifikues me Frekuencë Radioje (RFID): 13.56 MHz,  

• Software për menaxhimin e programeve                                                                          

• Njesia baze: Intel Core i7-7700 2.9GHz CPU.                                                      

• Memorie 2 x 8 GB.                                                                                                

• Sistem operativ: Windows 10.                                                                                                   

• Emetimi i diodes 520 nm, 660 nm.                                                                    

• Kapciteti 1-96 mostra/analize (sample/run) ne varesi te 

analies                                        
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4 
Sistem ngrohës me kapak të 

nxehtë 

• Siguron një mjedis të kontrolluar të temperatures për të 

siguruar kushtet optimale për fragmentet e ADN-së. Kjo 

përfshin përdorimin e temperaturave të caktuara për 

denaturimin e ADN-së, hibridizimin e fragmenteve me 

sondat, dhe përforcimin e fragmenteve me interes.                                                                                                                

• Specifikuar per pregatitjen e mostrave per tekniken NGS 

• Rregulaltor i temperatures se mostrave ± 0.1°C  

• Kapaku i nxehtë minimizon kondensimin e kapakut 

• bllok per tuba PCR 0.2 ml, 0.6 ml dhe 1.5 ml tubes 

• Pershtates per bllokun MIDI 

• Kalibrimi i thjeshtë i temperaturës                                                                                   

5 Fluorometër  

Përdoret për përcaktimin sasior të ADN-së, ARN-së ose 

proteinave.                                                                        • 

percaktimin sasior te ADN-së, ARN-së ose proteinave ne 

nje moster te vetme.                                                                                                                       

• ekran me prekje                                                                                                                                                        

• regjistron te dhenat per deri ne 1000 mostra.                                                                                                          

• fuqia operative 100-240 VAC, 1.0 A/1.2 A. 50/60 Hz.                                                                                        

• Fuqia e temperatures: 10-40° C.                                                                                                                          

• Koha e procesimit <5 sekoonds/sample.                                                                                                               

• Burimi i drites blu LED (piku ~470 nm) /e kuqe LED 

(peak ~635 nm).                                                                             

• filtrat e ngacmimit: filtrat blu LED (430–495 nm)/ te 

kuqe LED (600–645 nm).                                                                                

•  filtrat e emisionit: filtrat jeshile (510–580 nm)/ te kuqe 

(665–720 nm).                                                                        

• Detektorët e fotodiodes: aftësia matëse nga 300–1000 nm                                                                                    

• Dimensionet: 13.6 x 25 x 5.5 cm 

6 Thermoshacker 

Shërben për të përzierë mostrat biologjike në mënyrë të 

kontrolluar, efikase dhe ne temperature te kontrolluar.                                                                                                                                                                

• Perdoret per mikropjata, tuba dhe viale qelqi 

• Shpejtesia e perzierjes nga 200 deri ne 3,000 rpm 

• Ngrohje me precizion të lartë nga temepratura e 

ambientit deri në 99°C 

• I programueshëm 

• Kohëmatës i integruar  

• Adapter per pllaka                                                                                                                                                                

• Percaktimi i temperaturës nga 0°C ne 99°C / 0.5°C 

increments.                                                                             

• Frekuenca e perzierjes per mikropjatat 200-3,000 rpm    

http://www.umed.edu.al/
mailto:info@umed.edu.al


    

  

 
Rruga  e Dibrës, Nr. 371, 1005 – Tiranë                             www.umed.edu.al,                                                info@umed.edu.al     

                                                                                                          Faqe | 13     

 

7 Kompjuter  
• Procesor I7  

• Gen 10 8  

8 UPS • 2200 VA 

9 Frigorifer -20 °C deri ne - 40 °C 

• Frigorifer ngrires horizontal per te ruajtur mostrat dhe 

reagentet.                                                                                              

• Fuqia e temperatures -20 deri ne - 40 

 

 

Njësia e Prokurimit: 
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